
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1224  DEL   23/12/2024

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTO  ALLA  FONDAZIONE 
GIUSTIZIA DI REGGIO EMILIA - ANNO 2024 

Redattore: FERRARI SILVIA

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 
del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la deliberazione del Consiglio provinciale n. 13 del 28/02/20213, con la quale è 
stata approvata l’adesione della Provincia di  Reggio Emilia,  quale socio fondatore, alla 
costituzione  della  fondazione  denominata  “Fondazione  Giustizia  di  Reggio  Emilia”, 
partecipando al “Fondo di dotazione” del patrimonio della Fondazione Giustizia attraverso 
il conferimento della somma di € 10.000,00;

Dato atto che la Fondazione Giustizia fornisce un contributo significativo all’obiettivo di  
interesse  pubblico  generale  concretantesi  nel  garantire  una  migliore  operatività  del 
Tribunale di  Reggio Emilia,  anche attraverso forme di integrazione delle sue dotazioni,  
ovvero  attraverso  altre  modalità  di  supporto,  nella  direzione  della  migliore  efficienza 
dell’apparato giudiziario, per la tutela degli interessi e dei diritti dei cittadini;

Vista la missiva della Fondazione Giustizia, assunta al prot. n. 29843 del 08/10/2024, con 
la quale la citata fondazione richiede un contributo in conto esercizio per l'anno 2024, 
quantificato  in  €  5.000,00,  a  supporto  delle  attività  che  la  Fondazione  ha  garantito 
all'apparato giudiziario ed, in particolare, alle Cancellerie del Palazzo di Giustizia reggiano, 
per la tutela degli interessi e dei diritti dei cittadini, oltre che per lo svolgimento di attività di 
promozione culturale, di studio, ricerca ed approfondimento;

Rilevato che lo Statuto vigente della fondazione, all'art. 5, stabilisce che il patrimonio della 
Fondazione è costituito dal fondo iniziale di dotazione costituito dai Fondatori in sede di 
costituzione della  Fondazione,  anche in  misura diseguale tra  loro,  nonché dai  beni  di  
proprietà  della  Fondazione  medesima,  e  che  lo  stesso  può  essere  incrementato  con 
erogazioni, sovvenzioni, sponsorizzazioni e donazioni dei Fondatori, dei Sostenitori, degli 
enti pubblici o privati;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 254 del 23/12/2024 che ha stabilito  di 
erogare alla “Fondazione Giustizia di Reggio Emilia”, quale socio fondatore, un contributo 
alla gestione in conto esercizio 2024 pari ad € 5.000,00, a sostegno delle attività svolte;

Richiamato il Decreto del Presidente n. 245 del 11/12/2024;

Atteso pertanto che occorre impegnare la spesa di € 5.000,00 a favore della Fondazione 
in parola, da imputare alla Missione 01, Programma 01, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1040401001 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, e 
al corrispondente capitolo 209/0 del PEG 2024 (ob.operativo 0101/2 e ob.gestione 
R01G1OG20);

Determinazione N. 1224 del 23/12/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa, di impegnare la somma di € 5.000,00 a favore della 
“Fondazione  Giustizia  di  Reggio  Emilia”  a  titolo  di  contributo  alla  gestione  in  conto 
esercizio  2024  quale  socio  fondatore,  da  imputare  alla  Missione  01,  Programma 01, 
Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1040401001 del  Bilancio  di  Previsione 
2024- 2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 209/0 del PEG 2024 
(ob.operativo 0101/2 e ob.gestione R01G1OG20);

di  autorizzare la liquidazione del  contributo con accredito su conto corrente 
della Fondazione medesima,  C.F. 91164280355,  con sede in Reggio Emilia,  via A. 
Paterlini  n.  1 -  Palazzo di  Giustizia c/o Ordine degli  Avvocati  di  Reggio Emilia,  come 
indicato nella nota agli atti prot. n. 29843/2024.

Determinazione N. 1224 del 23/12/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1224 del 23/12/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1224 del 23/12/2024.

Reggio Emilia, lì 23/12/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


